
 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Viešoji įstaiga, Laisvės al.46, Kaunas LT-44242, tel. (8 37) 408 808, faks. (8 37) 408 809, el. p. kaunas.rda@krda.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 135695071 

 

Kauno regiono savivaldybių administracijos direktorių bendradarbiavimo vizitas į Veru apskritį 

(Estija) 

2016 m. rugpjūčio 22-26 d. 

ATASKAITA 

2016 m. rugpjūčio 22-26 dienomis buvo organizuotas Kauno regiono savivaldybių administracijos 

direktorių tarptautinio bendradarbiavimo vizitas į Veru apskritį (Estija). 

Vizito metu buvo aptarti klausimai, susiję su kultūros plėtojimu, turizmo stiprinimu, smulkaus ir 

vidutinio verslo skatinimu. Vizitas buvo skirtas kontaktų užmezgimui, galimų bendradarbiavimo 

sričių ir projektinių idėjų identifikavimui, patirties mainams minėtose srityje. 

Vizite dalyvavo Valentinas Vincas Revuckas (Birštono savivaldybės administracijos direktorius), 

Vijolė Šadauskienė (Jonavos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja), Tomas 

Vaicekauskas (Kaišiadorių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas), Antanas 

Bagdonas (Kauno rajono savivaldybės Tarybos ir mero sekretorianto vyr. specialistas), Antanas 

Pavolis (Kėdainių rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas), Rima Zablackienė 

(Prienų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja), taip pat VšĮ Kauno regiono 

plėtros agentūra direktorė Lina Misiukevičienė, projektų vadovė Elena Taločkaitė ir administratorė 

Karolina Skorupskaitė. 

Darbinio susitikimo Veru apskrities viršininko administracijoje metu Kauno regiono delegaciją 

pasveikino apskrities viršininkas Andres Kõiv. Apskrities administracinę struktūrą ir joje vykstančius 

esminius valdymo pokyčius pristatė Veru apskrities plėtros ir planavimo departamento vedėja Britt 

Vahter, kuri akcentavo, kad dalis funkcijų, priskirtų Apskrities viršininko administracijai vis dažniau 

yra perduodama valstybės ir savivaldybių institucijoms bei įstaigoms. Jos teigimu, Apskrities 

viršininko administracija yra reikalinga valdžios grandis, todėl nepaisant funkcijų perskirstymo, 

institucija toliau planuoja savo veiklą, siekdama gerinti gyvenimo kokybę teritorijoje. 

 

Susitikimo metu pristatyta apskrities viršininko administracijos veikla, kuri orientuota į nuotolinio 

darbo vietų kūrimą, viešojo valdymo reformos įgyvendinimą, paslaugų perkėlimą į elektroninę 

erdvę, bendruomeniškumo stiprinimą ir kitas opias regiono problemas. Kaip vienas iš gerosios 



 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Viešoji įstaiga, Laisvės al.46, Kaunas LT-44242, tel. (8 37) 408 808, faks. (8 37) 408 809, el. p. kaunas.rda@krda.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 135695071 

praktikos pavyzdžių urbanizacijos procesams Estijoje mažinti buvo pateiktas Veru apskrityje 

esančios Misso savivaldybės atvejis, kurioje siekiant jaunas šeimas pritraukti gyventi mažesnėje 

savivaldybėje, atvykstantiems buvo suteiktos gyvenamosios patalpos ir pastovi darbo vieta. Tokia 

praktika pasitvirtino, kadangi savivaldybės gyventojų skaičiaus, po pasirinktų priemonių 

įgyvendinimo, pastebimai išaugo. 

 

Vėliau savo veiklą pristatė Veru apskrities savivaldybių asociacijos vadovė Mailis Koger. Nors 

pagrindinis asociacijos tikslas yra atstovauti savivaldybių interesus, tačiau ji taip pat atlieka ir kitas 

funkcijas – mokymus, bendrų savivaldybių interesų užtikrinimą, projektinių veiklų įgyvendinimą ir 

kt. Asociacijos 2016 m. biudžeto pajamos siekia 189 tūkst. eurų, iš kurių didžiausią indėlį – 62 proc. 

sudaro narių įnašai. 24 proc. įplaukų sulaukiama iš švietimo ministerijos tikslinėms veikloms 

įgyvendinti, o 14 proc. Veru apskrities savivaldybių asociacijos projektinių veiklų ir kitos pajamos. 

Didžiausia išlaidų dalis (32 proc.) skiriama atlyginimams ir einamosioms išlaidoms.  

Pranešimo metu delegacijos dalyviai taip pat buvo detaliai supažindinti su šalyje vykdoma 

administracine – teritorine reforma, kuria siekiama stambinti savivaldybes, skatinant jas jungtis 

tarpusavyje. Vienas pagrindinių šios reformos tikslų yra optimizuoti savivaldybių skaičių – 

minimalus gyventojų skaičius savivaldybėje turi būti ne mažesnis nei  5 tūkst. gyventojų. Taip pat 

reformos dėka siekiama didinti finansinį potencialą ir užtikrinti vietos savivaldos efektyvumą. 

Pirminiu etapu savivaldybėms yra palikta teisė savanoriškai kooperuotis tarpusavyje su 

besiribojančiomis savivaldybėmis. Toks savanoriškas jungimasis yra skatinamas finansinėmis 

priemonėmis, kurios turėtų užtikrinti sklandesnį ir veiksmingesnį tarpusavio bendradarbiavimą.  

Veru apskritį sudaro 13 savivaldybių, kuriuose gyvena apie 33 tūkst. gyventojų. Joje labiausiai 

išvystyta maisto pramonė, medienos perdirbimo ir turizmo sektoriai. Diegiamų aukštų inovacijų 

dėka, didžioji dalis gamybos įmonių teikia itin kokybiškas prekes ir paslaugas. Delegacija iš Kauno 

regiono lankėsi medienos perdirbimo ir baldų gamybos kompetencijų centre bei Taftan įmonėje 

(viena didžiausių lentpjūvių Baltijos šalyse ir Skandinavijoje), kur buvo supažindinta su įmonių 

sėkmės istorijomis. 



 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Viešoji įstaiga, Laisvės al.46, Kaunas LT-44242, tel. (8 37) 408 808, faks. (8 37) 408 809, el. p. kaunas.rda@krda.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 135695071 

 

Didelis dėmesys Veru apskrityje yra skiriamas švietimui. Tikslinių dotacijų dėka dalis ugdymo 

įstaigų yra modernizuotos ir pritaikytos pilnavertiškam mokymuisi. Delegacija iš Kauno regiono 

lankėsi Veru gimnazijoje, kurioje buvo supažindinta su inovatyvia mokymo sistema ir jos technine 

infrastruktūra. Vizito Rouge savivaldybės pagrindinėje mokykloje metu buvo pristatyta privačių 

rėmėjų paramos švietimui praktika ir jos svarba. 

 

Viena didžiausių problemų yra savivaldybių finansavimas. Tik 11 proc. nuo visų surenkamų 

gyventojų mokesčių yra skiriama savivaldybėms, todėl delegacijos lankytose Veru, Rouge ir Haanja 

savivaldybėse, jų vadovai tai akcentavo kaip vieną esminių trūkumų. Dėl nepakankamo 

finansavimo visoje Veru apskrityje didelę svarbą ir reikšmę turi nevyriausybinės organizacijos, 

kurių iniciatyvos turi stiprų palaikymą, todėl yra užtikrinamas jų įgyvendinimas. Vien Rouge 

savivaldybėje aktyviai veikia 65 nevyriausybinės organizacijos. Kauno regiono atstovai lankėsi 

nevyriausybinių organizacijų iniciatyva įkurtame Vaikų dienos centre ir Vaikų ir suaugusiųjų centre, 

kuriuose įvairaus pobūdžio negalią turintiems asmenims yra suteikiama pagalba, didinamas jų 

užimtumas ir skatinama socialinė integracija. Delegacijos nariai turėjo galimybę susipažinti su 

keliais smulkaus ir vidutinio verslo pavyzdžiais, kai senos sodybos ar apleistos sovietinių laikų 

fermos yra pritaikytos aktyviam poilsiui, ten vykdomos edukacinės saugaus eismo programos 

vaikams. 



 

 

VIEŠOJI ĮSTAIGA KAUNO REGIONO PLĖTROS AGENTŪRA 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Viešoji įstaiga, Laisvės al.46, Kaunas LT-44242, tel. (8 37) 408 808, faks. (8 37) 408 809, el. p. kaunas.rda@krda.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 135695071 

 


